
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

99
Besluit van 25 februari 1991, houdende wijziging 
van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) 
(bindingspremie in verband met werving en 
behoud)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 3 augustus 1990, nr. 90047919, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij;

Gelet op artikel 20, tweede lid van de Wet op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256);

artikel 28, tweede lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en 
het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1986, 614);

Gelet op artikel 38 van de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb.
1986, 552);

artikel 21, eerste lid, 23, tweede en derde lid van de Wet op het 
leerlingwezen (Stb. 1966, 215);

artikel 4 van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370);
artikel 58, tweede lid, van de Wet op de onderwijsverzorging (Stb. 

1986, 635);
De Raad van State gehoord (advies van 11 december 1990, nr.

W05.90.0376);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­

schappen van 6 februari 1991, nr. 91000342, directie Arbeidsvoorwaar­
denbeleid, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)1 wordt 
gewijzigd als volgt:

Na artikel I-P24 wordt ingevoegd een nieuw artikel I-P25, luidende als 
volgt.

Staatsblad 1991 99 1



 

 

  

 

  

 

 

 

Artikel I-P25 Toekenning bindingsprem ie

1. Onze minister:
-  wijst jaarlijks van de instellingen als bedoeld in artikel I-A1, onder d1 

tot en met d5, d7, d8, d9, d10 en d12 die categorieën van instellingen 
aan, die bindingspremies om redenen van werving of behoud kunnen 
toekennen;

-  bepaalt daarbij tevens tot welk totaalbedrag deze instellingen 
bindingspremies kunnen toekennen;

-  wijst jaarlijks de categorie belanghebbenden aan, aan wie de premie 
kan worden toegekend;

-  stelt jaarlijks de hoogte van het bedrag vast dat maximaal aan de 
door het bevoegd gezag aangewezen belanghebbende wordt uitgekeerd 
en bepaalt daarbij tevens de periode die maximaal met de belangheb­
bende kan worden overeengekomen.

2. Het bevoegd gezag van een instelling als bedoeld in het eerste lid 
kan aan een belanghebbende die in dienst is of treedt en die behoort tot 
de categorie belanghebbenden als bedoeld in het eerste lid, om redenen 
van werving of behoud een bindingspremie toekennen. De bindings­
premie maakt geen deel uit van het ambtelijk inkomen als bedoeld in de 
pensioenwet.

3. Het bevoegd gezag verbindt aan de toekenning als bedoeld in het 
tweede lid de voorwaarde dat de belanghebbende, als bedoeld in het 
tweede lid, gedurende een bepaalde, tevoren overeengekomen periode, 
aan de instelling verbonden zal blijven. Bij voortijdig vertrek dient de 
toegekende uitkering geheel of gedeeltelijk te worden terugbetaald. Het 
bevoegd gezag kan aan de toekenning nadere voorwaarden verbinden.

4. Indien de belanghebbende bedoeld in het tweede lid voor het einde 
van de in het tweede lid bedoelde periode de dienst verlaat of indien hij 
niet voldoet aan de in het derde lid bedoelde nadere voorwaarden door 
een naar het oordeel van het bevoegd gezag niet aan hemzelf te wijten 
oorzaak, ontheft het bevoegd gezag hem van de verplichting tot terugbe­
taling.

5. De voorwaarden bedoeld in het derde lid worden aan de belangheb­
bende, bedoeld in het tweede lid evenals de grootte van de uitkering 
alsmede de maand en jaar van toekenning, voor zover deze niet reeds in 
de akte van benoeming zijn vermeld, zo spoedig mogelijk schriftelijk 
medegedeeld.

AAR TIK EL II

Dit besluit treedt in werking op een nader bij koninklijk besluit te 
bepalen datum.

SStaatsblad 1991 99 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

' Laatstelijk gew ijz igd bij kon inklijk  besluit 
van 4  februari 1991, Stb. 64

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie  van Onderw ijs en W eten­
schappen.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats­
courant van 9 april 1991, nr. 68.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende Nota van 
Toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 25 februari 1991
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de negentiende maart 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116564F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 99 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

A lgem een

Teneinde tegemoet te komen aan knelpunten die zich voor de overheid 
de laatste jaren voordoen met betrekking tot de werving en het behoud 
van bepaalde categorieën van personeel die schaars zijn op de arbeids­
markt, zijn, op voorstel van de minister van Binnenlandse Zaken, in het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 enige wijzigingen 
aangebracht; met name de artikelen 18, 19, 20 en 22a hebben hierop 
betrekking. In aansluiting daarop zijn tevens voor het personeel bij de 
instellingen voor hoger beroepsonderwijs, basiseducatie en onder­
steuning volwasseneneducatie vergelijkbare voorzieningen van 
toepassing geworden. Dit zijn de instellingen in het onderwijs waarvan 
de personeelskosten op lump sum-basis worden bekostigd.

Aangezien de genoemde arbeidsmarktknelpunten zich ook kunnen 
voordoen bij de instellingen waarvan de personeelskosten op declaratie­
basis worden vergoed (onder meer het basisonderwijs en voortgezet 
onderwijs) ligt het in de rede soortgelijke voorzieningen eveneens voor 
deze onderwijssectoren te treffen.

Echter, gezien het risico voor de onderwijsbegroting binnen declaratie­
bekostiging kunnen niet dezelfde beloningsinstrumenten worden 
toegepast als in de lump sum-sector mogelijk is. Derhalve is voor deze 
instellingen een ander beloningsinstrument ontwikkeld.

Artikel I-P25

Dit nieuwe artikel geeft het bevoegd gezag de mogelijkheid tot het 
toekennen van een uitkering aan een lid van het personeel, waarbij aan 
de betrokkene de voorwaarde is gesteld dat hij tenminste gedurende een 
bepaalde periode aan de instelling verbonden blijft. Het bevoegd gezag 
heeft die mogelijkheid pas wanneer de minister de instellingen daartoe 
heeft aangewezen en kenbaar heeft gemaakt tot welk bedrag uitkeringen 
mogen worden toegekend.

Indien de belanghebbende voor het verstrijken van de bedoelde termijn 
de dienst verlaat, al dan niet op zijn verzoek, dient de bindingspremie 
(geheel of gedeeltelijk) te worden terugbetaald omdat anders het effect 
van de maatregel (binding aan de instelling) zou worden ondermijnd.

Op grond van het vierde lid kan het bevoegd gezag de verplichting tot 
terugbetaling laten vervallen indien het niet voldoen aan de gestelde 
voorwaarden buiten toedoen van de betrokkene geschiedt. Gezien het 
incidentele karakter van de bindingspremie maakt deze geen deel uit van 
het ambtelijk inkomen, als bedoeld in de pensioenwet, van de belang­
hebbende.

Voorts is deze bindingspremie geen toelage in de zin van artikel I-A1 
onder j (bezoldiging), zodat bij de toepassing van de overige bepalingen 
van het RPBO deze uitkering buiten aanmerking blijft.

D eregulering

Dit besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving. Het besluit ontmoet uit een oogpunt van deregulering 
geen bezwaren.

De positie  van m eisjes en vrouw en

De positie van meisjes en vrouwen wordt door de hier voorgestelde 
wijzigingen niet beïnvloed, althans niet anders dan de positie van jongens 
en mannen.

Staatsblad 1991 99 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Financiële consequenties

De toepassing van de maatregel vindt plaats op basis van gelden die 
door Binnenlandse Zaken beschikbaar zijn gesteld dan wel door gelden 
die de komende jaren binnen de begroting van het Ministerie van 
Onderwijs en Wetenschappen kunnen worden gereserveerd.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 99 5


	stb-1991-99

